
 
 
 

COMUNE DI VILLALVERNIA 
Provincia di Alessandria 

DETERMINA N. 70  DEL 08.08.2023 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMEN TO DEL SERVIZIO 
MENSA NIDO-SCUOLA DELL’INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA P ROROGABILE E 
AFFIDAMENTO SERVIZIO EDUCATIVO MICRO NIDO COMUNALE  “MARTA CIMENTO “ DI 
VILLALVERNIA.2023/2024 PROROGABILE. 

 
VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE , ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
ATTESA  la propria competenza ai sensi:    
-   dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
–  della deliberazione G.M. N.. 35 del 29/11/2022 di attribuzione funzioni di responsabile area 
finanziaria al Sindaco Persi Franco; 
–  del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 
DATO ATTO  che: 
- con verbale di deliberazione n. 2 in data 20/03/2023 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 

DATO ATTO  altresì: 

− della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 

−  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

VISTI i capitolati  d'appalto ed il disciplinare di gara predisposti dal servizio finanziario che risultano 
essere conformi per la procedura di cui all'oggetto al fine di assicurare l'avvio del servizio dal 
prossimo mese di settembre 2023. 

DATO ATTO CHE:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 11 in data 17/07/2023 questo Comune ha 
approvato la convenzione con l’Unione Montana Valli Borbera e Spinti ai sensi dell'art. 30 del 
D.Lgs. 267/2000 con attribuzione alla medesima delle funzioni di Stazione Appaltante con per 
l’acquisizione di beni, servizi e lavori; 



- sulla base di detta Convenzione la Stazione Appaltante si attiverà, dietro trasmissione del 
presente provvedimento a contrattare, nella gestione dell’iter di individuazione del miglior 
contraente, che di norma e sinteticamente prevede l’espletamento delle seguenti attività: 

o predisposizione degli atti di gara 

o utilizzo di apposita piattaforma informatica per la gestione della gara in modalità telematica ai 
sensi di legge 

o acquisizione tramite sistema SIMOG del Codice Identificativo di Gara 

o redazione e sottoscrizione degli atti di gara ivi incluso il bando di gara, il disciplinare e la 
lettera di invito 

o nomina del seggio di gara se previsto 

o cura degli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara, ivi compresi 
l’individuazione dei criteri per la determinazione dell’offerta più vantaggiosa, gli obblighi di 
pubblicità, la verbalizzazione delle sedute, le comunicazioni ai concorrenti, la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità economico 
finanziaria e tecnico organizzativa. 

O verifica della congruità economica dell’offerta nel caso di offerte anormalmente basse 

O anticipazione per conto del Comune delle spese procedurali se previste 

O aggiudicazione della gara  

O supporto al RUP per la raccolta delle informazioni tecniche e amministrative e trasmissione 
delle informazioni obbligatorie all’Autorità Nazionale Anticorruzione e all’Osservatorio dei 
Contratti Pubblici.  

Visto l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 , 
il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

CONSIDERATO CHE:  

- ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

RITENUTO di individuare il fine del contratto nella necessità disporre l’affidamento in appalto del 
servizio mensa e servizio educativo 2023/2024  dal 01.09.2023 al 14.08.2024 con possibilita’ di 
proroga e affidamento in appalto del servizio educativo micro nido Marta Cimento dal 01/09/2023 
al 14/08/2024 prorogabile, secondo le modalità contenute nel capitolato  d’appalto e nel 
disciplinare di gara predisposti dal servizio finanziario e allegati alla presente determinazione quale 



parte integrante e sostanziale anche se qui non materialmente uniti; 

DATO ATTO: 

-che la partecipazione alla procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 convertito 
nella L.120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 per l’affidamento 
diretto del servizio mensa e servizio educativo è riservata agli operatori economici in possesso dei 
requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 80 e 83 comma 1 lett. b) del D.lgs 50/2016 abilitati 
ad operare sul mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione nella categoria e tipologia del 
servizio richiesto invitati dall’Amministrazione; 

-che il valore complessivo presunto dell’appalto mensa è stimato in euro 5,00  Euro  iva esclusa 
per buono pasto per n. 12000 pasti presunti annuo-prorogabile 

-che il valore complessivo e’ stimato in Euro 76.000 riferito al servizio educativo periodo dal 
01/09/2023 al 14/08/2024 prorogabile;  

VISTI: 

il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

il D.Lgs.50/2016 e s.m.i 

-la “Convenzione con l’Unione Montana Valli Borbera e Spinti per il conferimento delle funzioni di 
Stazione Appaltante ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 approvata 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data  17.07.2023. 

                                                        DETERMINA 

DI AVVIARE, per i suddetti motivi, procedura, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 
convertito nella L.120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 per 
l’affidamento del servizio mensa e servizio educativo nel Comune di Villalvernia riservata agli 
operatori economici in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 80 e 83 
comma 1 lett. b) del D.lgs 50/2016 abilitati ad operare sul mercato elettronico per la Pubblica 
Amministrazione nella categoria e tipologia del servizio richiesto invitati dall’Amministrazione 
attribuendo all’Unione Montana Valle Borbera e Spinti ai sensi della convenzione approvata con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 17/07/2023  le funzioni di Stazione Appaltante 
per lo svolgimento delle attività di selezione del contraente.  

1. di stabilire che per l’affidamento del servizio Mensa ed Educativo si procederà mediante procedura 
aperta ai sensi degli artt. 3 lett. f) dell’allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023 

 
2. di assumere quale criterio di selezione delle offerte: 

(barrare l’opzione che interessa) 
x quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2  
del D.Lgs. 36/2023 1 sulla base:  
x   del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 del criterio di comparazione costo/efficacia; 
 

 
3. di approvare il bando e disciplinare di gara, il capitolato prestazionale, lo schema  di contratto e gli 

altri allegati di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostan-
ziale; 

 

DI INDIVIDUARE il fine del contratto nella necessità  di disporre l’affidamento in appalto del 

 
1 Trattasi dell’opzione ordinaria secondo quanto previsto dall’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023. 



servizio di mensa scolastica periodo 1 settembre 2023 -14/08/2024 prorogabile e servizio 
educativo micro nido Marta Cimento  dal 01/09/2023 al 14/08/2024 prorogabile, secondo le 
modalità contenute nel Capitolato Prestazionale e nel Disciplinare di gara allegati alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale anche se qui non materialmente uniti; 

DI DARE ATTO:  

-che il valore complessivo presunto  annuo dell’appalto mensa  è stimato in euro  60.000 iva 
esclusa,  e il valore complessivo annuo servizio educativo e’ stimato in  Euro 76.000,00  Iva 
esclusa mentre i costi per la sicurezza di cui all’art. 26 del D.lgs 81/2008 sono previsti in 
complessivi euro 1.500,00;  

    - che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio d el minor prezzo,  ai sensi dell’art. 95 c. 4 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici - in quanto trattasi di servizio con 
caratteristiche standardizzate caratterizzato da elevata ripetitività.-che la gara sarà aggiudicata 
anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua; 

- che la sottoscrizione del contratto inerente l’affidamento in appalto avverrà, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del Codice in forma pubblico-amministrativa in modalità elettronica; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Stazione Appaltante Unione Montana Valle 
Borbera e Spinti unitamente al Capitolato Prestazionale ed il Disciplinare di gara. 

DI DARE ATTO: 

-che con successivo provvedimento sarà assunto l’impegno di spesa per il finanziamento delle 
spese per la procedura di gara previa comunicazione della Stazione Appaltante Unione Montana 
Valle Borbera e Spinti ai sensi della Convenzione approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.11 in data 17.07.2023 

-che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet comunale. 
 
-dell'assenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 ai sensi del quale "il 
Responsabile del procedimento e i Titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali  e il provvedimento finale, devono astenersi in caso di conflitto 
di interessi segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale". 
 

AVVERTE 

ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. che avverso il presente 
provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del 
D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 30 giorni decorrente dalla ricezione della 
comunicazione di cui all'art. 204 del D.Lgs. 50/2016, o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai 
sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 
 

Il Responsabile del servizio 
IL SINDACO 

F. to PERSI FRANCO 
____________________ 


